
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2023

Oggetto: Affidamento  diretto  a  E.C.I.  ELETTRONICA  SRL.  Servizio  di  assistenza  e  di 
addestramento  delle  squadre  di  emergenza  di  Ateneo,  con  particolare  riferimento  alle 
differenti tipologie di impianto e sensori collegati, alle centrali di rilevazione incendio e al  
loro funzionamento, nonché a eventuali sistemi di supervisione. CIG: ZE03D2D6E3.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, tra le proprie attività istituzionali,  si 
occupa delle attività relative alla gestione delle emergenze, tra cui la formazione di 
squadre di emergenza di Ateneo e il loro addestramento; 

che,  per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  al  precedente  preambolo,  si  rende 
necessario un servizio di assistenza e di addestramento delle squadre di emergenza 
di Ateneo, con particolare riferimento alle differenti tipologie di impianto e sensori 
collegati,  alle  centrali  di  rilevazione  incendio  e  al  loro  funzionamento,  nonché a 
eventuali sistemi di supervisione;

che, in particolare, l’Ateneo intende acquistare un pacchetto di 110 ore da utilizzare 
nell’arco di 12 mesi, eventualmente prorogabili  fino ad un massimo di ulteriori  12 
mesi, fino all’esaurimento delle ore previste;

VERIFICATO che  per  la  prestazione  di  cui  necessita  la  struttura,  alla  data  del  presente 
provvedimento, non risultano attivi:

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all’art. 26 della legge n. 488/99 e 
s.m.i.;

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettera  b)  del  Codice,  il  Direttore  dell’Ufficio  Prevenzione e Protezione 
Rischi,  Ing.  Denis  Bragagnolo,  ha  individuato  l’operatore  economico  E.C.I. 
ELETTRONICA  SRL,  C.F.  e  P.IVA  03303260271,  come  il  più  idoneo  per 
l’affidamento in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti e delle capacità tecniche 
necessarie all’addestramento in materia di impianti, sensori e centrali di rilevazioni 
antincendio;

che, pertanto, il Direttore dell’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi ha richiesto un 
preventivo per il servizio in oggetto, con l’erogazione di 110 ore di addestramento 
nell’arco di  12 mesi,  all’operatore economico E.C.I.  ELETTRONICA SRL,  C.F.  e 
P.IVA 03303260271, con sede legale in Via Grandi 16/A, 30036, Santa Maria di Sala 
(VE),  che  ha  presentato  un’offerta  economica  pari  a  euro  45,00/ora  +  IVA,  per 
complessivi euro 4.950,00 + IVA per 110 ore (prot. n. 253540 del 10/11/2023);

che il Direttore dell’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi ha valutato il preventivo 
e lo ha giudicato congruo in rapporto al servizio offerto e rispondente pienamente 
alle esigenze della struttura;

che, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia definitiva per il 
servizio in oggetto, tenuto conto del modico importo dell’affidamento;

VISTO il  Decreto  Legislativo  36/2023  e  s.m.i.,  di  seguito  anche  solo  “Codice”,  e  in 
particolare gli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b);

1
Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi
denis.bragagnolo@unive.it / 041 234 6775



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

l’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i, in materia di obblighi di trasparenza 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in materia di obblighi di trasparenza dei contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture che continua ad applicarsi in via transitoria fino al 
31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla 
Legge di bilancio 2019 (GU Serie Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario 
n.  62)  che  prevede  in  5.000,00  euro  il  limite  entro  il  quale  non  c'è  l'obbligo  di  
ricorrere al MEPA;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 e in vigore dal 11/04/2019;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai  sensi  dell'art.  6 del  decreto-legge 9 
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dell’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
DR 1116 del 5/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

il DDG n. 1340/2022 prot. n. 150383 del 22/12/2022 che formalizza l’articolazione 
funzionale degli Uffici di Staff alla Direzione Generale;

il DDG n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei budget ai centri di 
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi, esercizio 2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la prestazione in oggetto non 
sussiste un interesse transfrontaliero certo;

che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della 
Legge 3/2003;

che,  per  la  prestazione  in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione  del 
documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da Interferenza (DUVRI),  in  quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
81/2008;

che il Direttore dell’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, Ing. Denis Bragagnolo, 
ha le competenze e i  requisiti  per assumere l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 251668 del 
08/11/2023) e del  Direttore  Generale Vicario con funzioni  di  presidio dirigenziale 
presso l’Ufficio SPPR (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG) ZE03D2D6E3;

2
Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi
denis.bragagnolo@unive.it / 041 234 6775



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i. da parte dell’operatore economico E.C.I. ELETTRONICA SRL, C.F. e P.IVA 
03303260271;

ACCERTATO che l’operatore economico E.C.I. ELETTRONICA SRL, C.F. e P.IVA 03303260271, 
ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt.  
94 e 95 del Codice;

che  la  spesa  di  euro  6.039,00  (IVA  inclusa)  trova  assunzione  di  impegno  in 
UA.A.AC.DG.PPR - Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, conto A.C.04.06.02.01 
“Formazione  del  personale  PTA  -  Corsi  obbligatori  per  legge  (al  netto  IRAP)”, 
secondo competenza;

la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

1.    di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. l’affidamento 
diretto del servizio di assistenza e di addestramento delle squadre di emergenza di Ateneo, con 
particolare  riferimento  alle  differenti  tipologie  di  impianto  e  sensori  collegati,  alle  centrali  di 
rilevazione  incendio  e  al  loro  funzionamento,  nonché  a  eventuali  sistemi  di  supervisione, 
all’operatore economico E.C.I. ELETTRONICA SRL, C.F. e P.IVA 03303260271, con sede legale 
in Via Grandi 16/A, 30036, Santa Maria di Sala (VE), per l’importo di euro 45,00/ora + IVA, per  
complessivi euro 4.950,00 + IVA per l’erogazione di 110 ore nell’arco di 12 mesi; 

2. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  6.039,00  (IVA  inclusa)  a  gravare  su 
UA.A.AC.DG.PPR - Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, conto A.C.04.06.02.01 “Formazione 
del  personale  PTA -  Corsi  obbligatori  per  legge  (al  netto  IRAP)”,  presumibilmente  per  euro 
2.440,00 (IVA inclusa) nell’esercizio 2023 e per euro 3.599,00 (IVA inclusa) nell’esercizio 2024, 
salvo eventuali rimodulazioni sulla base delle ore effettivamente erogate;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’allegato  I.2,  l’Ing.  Denis  
Bragagnolo, Direttore dell’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP);

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO
CON FUNZIONI DI PRESIDIO DIRIGENZIALE

C/O UFFICIO SPPR
Ing. Tommaso Piazza

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Ing. Denis Bragagnolo

3
Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi
denis.bragagnolo@unive.it / 041 234 6775


		2023-11-14T14:38:08+0100
	IT
	Tommaso Piazza




